PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

Oficio N°125 /GAB/22 Itapua do Oeste, 06 de julho de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE - RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar
a Mensagem N°. 56/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispoe sobre abertura
de crédito, através de Excesso de Arrecadagao, vinculado a transferéncias do
Fundo Estadual de Saude aos Fundos Municipais de Saude, em acordo com a
portaria n® 4471 de 10 de Dezembro de 2021, a fim de que vossas exceléncias
apreciem e deliberem sobre a materia.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0S nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideracao.

Atenciosamente,

7/

MOISEéZ RCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO PODEREXECUTIVO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 56/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de
crédito através de Excesso de Arrecadacao, valor global na importancia de R$
300.000,00 (Trezentos Mil Reais), especificados abaixo e distribuidos por fonte de
recurso conforme demonstrativo contabil e cépia de propostas em anexo, 0s
recursos serdo destinados para investimento em EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, conforme projeto em anexos, tendo em vista a real necessidade de
or¢amento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questao.

> Sendo R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais). EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. Transferéncia do Estado decorrente de emenda
parlamenta do Deputado Estadual Jean Mendonga.

Para dar cobertura orgcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
previstos nos incisos Il, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreenséo e dedicagdo de Vossas
Exceléncias, ja4 comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragao e apreco.

Itapué do Oeste - RO, 06 de julho de 2022.
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CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO &'/
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°
“DI§P6E SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 300.000,00, INVESTIMENTOS-

AQUISIGAO DE MATERIAL
PERMANENTE NA SECRETARIA DE
SAUDE E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”.

_ OPREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgcamento vigente, um crédito adicional especial por
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia R$ 300.000,00 (Trezentos
Mil Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirao
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia de R$ 300.000,00
(Trezentos Mil Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, previstos nos incisos Il, § 1°do art. 43 da
Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agdes para adequg¢ado e dar cumprimento aos
objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacgao.

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO K’j}
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |

Local: 020502 FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO - ATENCAO
BASICA

Ficha: 660

10.301.0006.0043.0048 Investimentos.........ccovvevveeviiiiiineieieiieeinn, R$ 300.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Excesso: R$ 300.000,00

Itapua do Oeste - RO, 06 de julho de 2022.

CIA CAVALHEIRO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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Didrio Oficial do Estado de Rondénia n° 244 i
Disponibilizagdo: 13/12/2021 i
Publicagdo: 13/12/2021 ;

Governo do Estado de Li){o C{\/j—‘)’

RONDONIA \
7 T
Secretaria de Estado da Saude - SESAU {‘w

Portaria n® 4471 de 10 de dezembro de 2021

Dispde sobre as transferéncias realizadas
do Fundo Estadual de Saude aos Fundos
Municipais de Salide quando o objeto a ser
executado se referir a Equipamentos,
Insumos, Maedicamentos, Prestacdo de
Servigos, Veiculos e Obras, com recursos
provenientes de emendas parlamentares.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes legais que lhe foram
conferidas nos termos do art. Art. 41, inciso | da Lei Complementar n2. 965 de 20 de Dezembro de 2017,
publicada no DOE n. 238 de 20 de Dezembro de 2017.

CONSIDERANDO a previsdo na Lei Complementar n2 141/2012 de que o co-financiamento
em acdes e servicos de saude dar-se-a por transferéncias financeiras entre os fundos financeiros;

CONSIDERANDO o Decreto n° 26.607, de 02 de Dezembro de 2021, no qual, acresce o
Capitulo XV-A ao Decreto n° 26.165, de 24 de junho de 2021, que “Regulamenta as transferéncias de
recursos da Administracio Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado de Rondodnia e revoga o
Decreto n° 18.221, de 17 de setembro de 2013" e traz a possibilidade da transferéncia fundo a fundo de
emendas parlamentares para utilizagdo na saude publica.

CONSIDERANDO a necessidade de normalizar os procedimentos administrativos para a
~ efetivacdo das transferéncias financeiras de recursos provenientes de emendas parlamentares e
prestagdo de contas respectivas;

RESOLVE:

Art. 12 Consolidar as normativas referentes as transferéncias financeiras do Fundo Estadual
de Saude aos Fundos Municipais de Salde, referentes a recursos provenientes de emendas
‘parlamentares destinados a aquisi¢cdo de equipamentos, insumos, medicamentos, prestacdo de servigos,
veiculos e obras para a expansdao e consolidacdo do Sistema Unico de Saude (SUS), conforme o
regulamento contido no Anexo | desta Portaria.

Art. 22 Esta Portaria vigorara a partir da sua publicagdo do Didrio Oficial do Estado.

FERNANDO RODRIGUES MAXIMO

Secretario de Estado da Saude
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ANEXO | - PORTARIA N2 4471/2021 - REGULAMENTO DAS TRANSFE®C|AS /
FINANCEIRAS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE AOS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAUDE g

| - DAS DISPOSICOES INICIAIS
Art. 12 Para fins deste Regulamento, consideram-se:

| - Equipamentos e materiais permanentes: aqueles financidveis por meio de propostas de
projetos de 6rgdos e entidades publicas vinculadas a rede assistencial do SUS.

Il - Insumos: Produtos e equipamentos, fornecidos por distribuidores, que visem atender
as necessidades na saude.

Il - Medicamentos: Medicamentos conforme Relagdo Nacional de Medicamentos
Essenciais - Rename vigente.

IV - Prestacio de Servigos: Prestagdo de servicos terceirizados realizados por pessoa fisica
ou juridica, de acordo com as necessidades da prefeitura e forma como o servigo sera prestado.

V — Veiculos: Veiculos leves, Vans, Ambulancias, 6nibus e micro-dnibus.
VI - Obras: construgado, reforma, recuperag¢do ou ampliagao.

VIl- Projeto Basico - conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de
precisdo adequado, para caracterizar a obra ou servigo, ou complexo de obras ou servigos objeto do
repasse, contendo o memorial descritivo.

VIII - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e indices da Construgdo Civil (SINAP)- sistema
que estabelece regras e critérios para elaboragdo do orgamento de referéncia de obras e servigos de
engenharia, contratados e executados com recursos dos orcamentos da Unido, para obtencdo de
referéncia de custo.

IX - Orcamento Detalhado do Custo Global da Obra — documento que registra de forma
detalhada o custo unitério e global da obra especificando os quantitativos de servigos e fornecimentos
propriamente avaliados;

§12 No caso do inciso |, podera ser utilizada como referéncia para as aquisi¢cdes, a Relacdo

Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes (RENEM), relativamente as configuragdes e

acessorios, os precos de referéncia e outras informagdes relacionadas aos equipamentos e materiais

— permanentes financidveis contidos no Portal do Ministério da Saide, disponivel no sitio eletrénico
www.fns.saude. gov. br/sigem.

§2° No caso do inciso IV deverd ser utilizado como referéncia os valores informados
no Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP.

Paragrafo Unico — E de responsabilidade exclusiva do municipio beneficiado custear com a
respectiva diferenca de valores em caso de nio observancia ao disposto no § 22 deste artigo, no qual, em
caso de eventual pagamento a titulo de complementacdo deverd ser aprovado na Comissdo Intergestores
Bipartite (CIB).

Il - DA HABILITACAO

Art. 22 Para receber os recursos de que trata este regulamento, os Municipios deverao ser
previamente habilitados pela SESAU/RO.

§12 O procedimento de habilitagdo serd realizado por meio de processo administrativo
proprio.

§2° Para a habilitagdo referida no caput deste artigo, deverdo ser apresentados
3 SESAU/RO, e anexados ao processo referido no §12, os seguintes documentos:

I- Oficio do Prefeito Municipal solicitando e justificando a transferéncia financeira;
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II- Plano de trabalho devidamente preenchido; s nd
P ; 056192

ll- Ata ou protocolo de apresentagdo do plano de trabalho ao Conselho Municipal de
Saude; ‘

IV- cdpia do ato de deliberagdo da CIB de aprovagdo do plano de trabalho;

V- No caso de obras definidas no art.12, além dos documentos relacionados nos incisos de
I a IV, devera apresentar também:

a. Projeto Bésico de Arquitetura e Engenharia, com memorial descritivo, aprovado pela
vigilancia sanitaria de acordo com a RDC n2 50, de 21 de fevereiro de 2002 e suas alteragdes respectivas;

b. Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART) do responsavel técnico pelo projeto;

c. Declaracio de responsabilidade pela colocagdo de placa nos moldes estabelecidos pela
Secretaria de Obras Publicas do Estado;

d. comprovagdo de que o Municipio solicitante e/ou a instituicdo beneficiaria dos valores
solicitados é o legitimo proprietério do imével objeto do repasse, e que este se encontra livre e
desembaragado;

VII- declaragdo de ciéncia dos termos e condigdes deste Regulamento (anexo ll);

§32 No caso do inciso V alinea d deste artigo, quando comprovada a existéncia de interesse
publico ou social, estando contida, obrigatoriamente, a cldusula de garantia de uso pelo prazo minimo de
vinte anos, serdo admitidas as seguintes hipoteses alternativas a comprovagdo do exercicio pleno dos
poderes inerentes a propriedade do imovel:

I- Posse de imdvel em area desapropriada ou em desapropriagdo pelo Municipio, Estado
ou pela Unido;

Il- Imével recebido em doacgdo:

a. da Unido, do Estado ou do municipio ja aprovada em lei, conforme o caso e se
necessaria, inclusive quando o processo de registro de titularidade do imdvel ainda se encontrar em
tramite;

b. de pessoa fisica ou juridica, inclusive quando o processo de registro de titularidade do
imovel ainda se encontrar em tramite, neste caso, com promessa formal de doacdo irretrativel e
irrevogavel;

lll- contrato ou compromisso irretratavel e irrevogavel de constituicdo de direito real sobre

~ o imoével, na forma de cessdo de uso, concessdo de direito real de uso, aforamento ou direito de
superficie

Paragrafo Unico — Os projetos e demais documentos elencados no inciso V, alineas a, b, ¢,
d, poderdo ser entregues em até 6 (seis) meses a contar da data de aprovacao na Comissdo Intergestores

Bipartite (CIB), no entanto, os repasses financeiros estardo condicionados ao cumprimento integral dos
critérios de habilitacdo dispostos no Art. 22.

11l - DO PLANO DE TRABALHO

Art.42 O Plano de Trabalho dever ser integralmente preenchido, sem rasuras, contendo a
especificagdo completa, com descricdo clara, detalhada e precisa, dos Equipamentos, Insumos,
Medicamentos, Prestacdo de servigos, Veiculos e/ou das Obras a serem realizadas, e deve estar assinado

por autoridade competente devidamente identificada.
IV- DO PLANO DE TRABALHO DE OBRAS

Art.52 O repasse dos recursos para a execugdo de obras, regido por este Regulamento,
depende de prévia aprovacdo da drea técnica da SESAU/RO do Plano de Trabalho proposto pelo
Municipio interessado, o qual deverd conter, no minimo, as seguintes informacdes:

I- Identificagdo do objeto a ser executado;

H Adeacrmrina e Alints rama 11elRrativa dAa nranncicran
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IV- Cronograma de desembolso, identificando a conclusdo de cada etapa da-,
conforme art. 92 desta Portaria; K :
{

V- DO PROJETO BASICO

Art.62 O Projeto Basico deve ser elaborado com base nas indica¢des dos estudos técnicos
preliminares, que assegurem a viabilidade técnica e, quando for necessario, o adequado tratamento do
impacto ambiental do empreendimento, possibilitando a avaliagdo do custo da obra e a definigao dos
métodos e do prazo de execugao.

ll- Plano de aplicacdo dos recursos financeiros; 3
Lo |4
obra

§1° O Projeto Bésico deverd conter os seguintes elementos:

I) desenvolvimento da solugdo escolhida de forma a fornecer visdo global da obra e
identificar todos os seus elementos constitutivos com clareza;

I) solucdes técnicas globais e localizadas, suficientemente detalhadas, de forma a
minimizar a necessidade de reformulacdo ou de variantes durante as fases de elaboracdo do projeto
executivo e de realizagdo das obras e montagem;

) identificacdo dos tipos de servicos a executar e de materiais e equipamentos a
incorporar a obra, bem como suas especificacdes que assegurem O0s melhores resultados para o
empreendimento, sem frustrar o cardter competitivo para a sua execucdo;

IV) informacdes que possibilitem o estudo e a dedugdo de métodos construtivos,
instalaces provisorias e condigdes organizacionais para a obra, sem frustrar o carater competitivo para a
sua execucao;

V) subsidios para montagem do plano de licitagdo e gestdo da obra, compreendendo a sua
programacio, a estratégia de suprimentos, as normas de fiscalizagdo e outros dados necessdrios em cada
caso;

VI) orcamento detalhado do custo global da obra, fundamentado em quantitativos de
servi¢os e fornecimentos propriamente avaliados;

§22 Devera constar do Projeto Bdsico, inclusive de suas eventuais alteracdes, a anotacao
de responsabilidade técnica e declaragdo expressa do autor das planilhas orgamentdrias, quanto a
compatibilidade dos quantitativos e dos custos constantes de referidas planilhas com os quantitativos do
projeto de engenharia e 0s custos do SINAPLI.

§32 O orcamento detalhado do custo global da obra, a ser apresentado pelo Municipio,
~. deve ser fundamentado em quantitativos de servigos e fornecimentos propriamente avaliados, pois é a
peca fundamental para que a administragdo municipal possa ter perfeito conhecimento dos valores
atinentes ao empreendimento, a fim de verificar a adequa¢do das propostas dos futuros licitantes e
selecionar aquela mais vantajosa para a administragdo; além de propiciar visdo a respeito da viabilidade

do empreendimento e da adequagdo or¢gamentaria.

VI- DAS COMPETENCIAS
Art.72 Compete ao Municipios, além do disposto neste Regulamento:

|- Garantir que os documentos fiscais, comprobatdrios das despesas, sejam emitidos pelo
credor com a devida identificacdo do nimero da Portaria Especifica que concedeu o recurso; do nimero
do contrato administrativo firmado com o Municipio; e do nimero do respectivo procedimento licitatorio

realizado.

Il- Prestar informacGes e esclarecimentos, quando solicitados, necessarios ao
acompanhamento e controle da execugdo do objeto;

Ill- Responsabilizar-se pelos encargos de natureza tributdria, previdenciaria, trabalhista,
bem como outros de qualquer natureza resultante da execugéo do objeto;

IV- Acompanhar e fiscalizar, concomitantemente, a execugdo dos contratos convénios
frmados com terceiros para a realizacio do objeto:
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V- Atestar, por servidor publico identificado por meio de nome completo, nimero do CF{E&;TMK\)J
nimero de ldentificagdo Funcional, o recebimento de materiais e a prestagdo de servigas nos
. - rs - - 0 . ﬁz\
documentos fiscais comprobatérios das despesas (originais). &;V

VI- Designar responsavel técnico e providenciar a Anotagéo de Responsabilidade Técnica-
ART relativa as obras e/ou servicos de engenharia;

VIl- Comunicar & SESAU/RO, tempestivamente, os fatos que poderdo ou estdo a afetar a
execugdo normal do objeto.

VIIl- Comprometer-se a concluir o objeto, se os recursos previstos no Plano de Trabalho
forem insuficientes para a sua conclusdo, sob pena de ressarcimento do prejuizo causado aos cofres
publicos;

IX- Fixar em local visivel, nos equipamentos hospitalares, identificagdo contendo o numero
da Portaria Especifica que concedeu o repasse do recurso, modelo conforme anexo.

Art.82 Enquanto ndo utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados em
caderneta de poupanca de instituicdo financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a
um més, bem como em fundo de aplicacdo financeira a curto prazo, ou operagdo de mercado aberto
lastreada em titulo da divida publica federal, quando sua utilizacdo estiver prevista para prazos menores,
contanto que em todos estes casos ndo prejudique a consecucdo do objeto nos prazos pactuados e os
rendimentos auferidos sejam aplicados nos fins do Convénio.

§12 Os saldos e rendimentos da aplicagdo a que se refere o caput deste artigo, também
poderdo ser utilizados em despesas que possuam relacdo direta com o objeto, mediante aprovagdo
prévia da drea técnica da SESAU/RO.

§22 Caso o custo para execugdo do objeto seja superior ao montante previsto no Plano de
Trabalho, e aos rendimentos dos valores transferidos, a respectiva diferenga no valor sera custeada pelo
proprio beneficiario.

§32 Os equipamentos e materiais permanentes adquiridos serdo inseridos pelo Municipio,
quando couber, no Sistema de Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saude (SCNES), no prazo de
até 90 (noventa) dias, contados da data de seu recebimento, conforme a lista de codigos e equipamentos
cadastraveis no sistema.

VIl - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Art. 92 Os recursos financeiros de que trata este Regulamento serdo transferidos pelo
Fundo Estadual de Satde aos Fundos Municipais de Satde, da seguinte forma:

I- parcela unica:

a) no caso de aquisicdo de equipamentos, insumos, medicamentos, Prestacao de
servicos, materiais permanentes ou veiculos;

b) e no caso de realizagdo de obras até o valor de R$500.000,00.

Il- 03 (trés) parcelas, no caso realizagdo de obras, valores acima de RS 500.000,00 de
acordo com os seguintes critérios:

a. A primeira parcela corresponde a 20% (vinte por cento) do valor estabelecido, mediante
publicacdo de Portaria especifica de transferéncia financeira e o atendimento de todos os requisitos
elencados neste regulamento;

b. A segunda parcela, que correspondera a 50% (cinquenta por cento) do valor
estabelecido, sera repassada mediante a apresentagdo da respectiva Ordem de Inicio de Servigo, assinada
por profissional habilitado pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho de
Arquitetura e Urbanismo (CAU), e da Notificacdo disposta no artigo 17.

c. A terceira e Ultima parcela serd repassada apds inspegdo in loco/vistoria da SES, por
profissional legalmente habilitado, por ocasido da efetivacdo entre 60% a 70% (setenta por cento) de
conclusdo da obra.
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§1°2 Quando a execucdo da obra atingir 50%, o Municipio devera emitir -um c(f@é d\)}
3 Secretaria de Estado da Saude comunicando a data prevista para o seu atingimento de 60% a 7Q%
(setenta por cento), para fins de realizagdo de inspegdo in loco/vistoria e liberacdo da terceira parc a,
qual serd anexada ao processo original. '

§2° A terceira parcela ficara retida até o saneamento das seguintes impropriedades:

I- quando ndo houver comprovagio da boa e regular aplicagdo das parcelas anteriormente
recebidas, na forma da legislacdo aplicavel, inclusive mediante procedimentos de fiscaliza¢do local, a
serem realizadas pela SESAU/RO;

Il- quando verificado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das etapas ou fases programadas, praticas atentatdrias aos principios
fundamentais de Administragdo Publica nas contratagdes e demais atos praticados na execugdo do
objeto;

lll- quando o Municipio executor deixar de adotar as medidas saneadoras apontadas pela
SESAU/RO.

§32 N3o havera qualquer tipo de ressarcimento ao Municipio por pagamentos realizados
As préprias custas decorrentes de retengdo da terceira parcela a que se refere o paragrafo anterior.

§42 Quando houver omissdo/atraso na emissdo do alerta de cientificagdo descrito no § 12,
o Gestor Municipal deverd encaminhar uma justificativa formal e por escrito a SESAU/RO, que sera
analisada fundamentadamente pela drea técnica respectiva, a fim de liberar ou ndo o percentual faltante
com a natureza de ressarcimento.

§52 Em caso de ndo-aplicacdo dos recursos ou inicio efetivo de obras financiadas por
transferéncia no periodo de 1 (um) ano apds a transferéncia da segunda parcela, o Municipio devera
restituir ao Fundo Estadual de Satude os recursos que lhe foram repassados, acrescidos de atualizagao
monetdria prevista em lei.

§62 A fim de garantir o repasse do recurso financeiro estipulado no Cronograma de
Desembolso, o FES/SESAU-RO empenhara o valor total a ser repassado no exercicio vigente e, no caso de
Portaria com vigéncia plurianual, efetuara o registro no sistema FPE dos valores programados para cada
exercicio subsequente, em conta contabil especifica.

§72 O registro a que se refere o paragrafo anterior implicara obrigatoriedade de ser
consignado crédito nos orcamentos seguintes para garantir a execugdo do objeto da Portaria.

§82 Os recursos financeiros serdo transferidos a conta unica dos Fundos Municipais de
Salde. Apds a entrada da receita, os municipios deverdo transferir para conta especifica.

VIll- OS PRAZOS DE VIGENCIA

Art. 10 O prazo de vigéncia de execu¢do dos objetos oriundos dos repasses regidos por
esta Portaria sera de:

I- 01 (um) ano para equipamentos, materiais permanentes, medicamentos,
insumos, Prestacdo de servicos e veiculos;

I- 01 (um) ano para obras financiadas por transferéncia em parcela unica; e Ill- 02 (dois)
anos para obras financiadas por transferéncia em parcelas.

Paragrafo Unico — No caso de obras cuja execugdo seja planejada para periodo superior a
02 (dois) anos, tal situacdo deverd ser especificada no Plano de Trabalho e ratificada pela equipe técnica
da SES.

Art. 11 Em situagdes excepcionais, o prazo de vigéncia descrito no artigo anterior podera

ser prorrogado, com a finalidade Unica e exclusiva de conclusdo do objeto, sendo admissiveis até duas
posteriores prorrogagdes por igual periodo em, no maximo:

I- 06 (seis) meses para equipamentos, materiais permanentes, medicamentos,
insumos, Prestacdo de servicos, veiculos e para obras financiadas por transferéncia em parcela unica;
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Il- 01 (um) ano para obras financiadas por transferéncia em parcelas. 05 LA\{)
IX- DA PRESTAGAO DE CONTAS

Art. 13 O Municipio que receber recursos na forma estabelecida neste Regulamento :
sujeito a prestar contas da sua boa e regular aplicacdo, no Relatério de Gestdo Municipal (RGMS),
conforme Lei Complementar n2 141/2012 e Portaria n? 750, de 29 de Abril de 2019.

§12 Quando a prestacio de contas ndo for encaminhada no prazo estabelecido, o
Municipio esta obrigado a realizar o recolhimento dos recursos, incluidos os rendimentos da aplicagdo no
mercado financeiro, atualizados monetariamente e acrescidos de juros de mora, na forma da Legislacdo
Estadual.

§2° Para 0s casos em que ndo tenha havido qualquer execugéo fisica, nem utilizagdo dos
recursos, o recolhimento deverd ocorrer sem a incidéncia dos juros de mora.

§32 Se, ao término do prazo estabelecido, 0 Municipio ndo apresentar a prestacdo de
contas e/ou nio devolver os recursos nos termos do § 12, a SESAU/RO registrara a inadimpléncia por
omiss3o do dever de prestar contas, comunicara o fato a Procuradoria Geral do Estado que adotara
outras medidas para reparacdo do dano ao erario.

§4° Cabe ao prefeito sucessor prestar contas dos recursos provenientes de repasses
recebidos pelos seus antecessores.

§52 Na impossibilidade de atender ao disposto no paragrafo anterior, devera apresentar a
SESAU/RO justificativas detalhadas que demonstrem o impedimento de prestar contas e as medidas
adotadas para o resguardo do patrimdnio publico.

§62 Os documentos que contenham as justificativas e medidas adotadas serdo inseridos
em expediente administrativo especifico.

§72 Quando ocorrer impossibilidade de prestar contas decorrente de agdo ou omissdo do
antecessor, o novo administrador solicitara 3 SESAU/RO a instauragdo de tomada de contas especial.

Art. 14 O Relatério de Gest3o sera elaborado quadrimestralmente e entregue a Secretaria
de Estado de Saude, devendo conter os itens a seguir:

I- Envio eletrdnico dos dados ao DigiSUS;

Il- Comprovacio da apresentagdo do RGMS quadrimestral em Audiéncia Pdblica na Casa
Legislativa do municipio e no Conselho Municipal de Saude;

IIl- Extratos bancarios quadrimestrais, inclusive saldo anterior e demonstrativo de
aplicacdes da fonte estadual;

IV- Descritivo detalhado das despesas realizadas por entidades contratadas e/ou
conveniadas ao SUS, que tenham recebido transferéncias financeiras do municipio, com recursos
oriundos da fonte estadual.

Art. 14 Fica estabelecido o prazo de 60 dias, a contar do Ultimo dia do quadrimestre
anterior, para entrega do Relatério de Gestdo Municipal de Saude a Secretaria de Estado de Saude.

Art. 15 A prestacdo de contas serd composta dos seguintes documentos:
I- Declaragdo expressa de cumprimento do objeto;

II- Copia da ata de deliberagdo do Conselho Municipal de Saude, quanto a execugao fisicae
quanto ao seu atingimento.

ll- Relacdo de Pagamentos, em ordem cronoldgica, evidenciando: a data efetiva do
pagamento (aquela que consta no extrato bancario), a data/periodo da execucdo do servico ou da
entrega do material, a data registrada no documento fiscal, o nimero e valor do documento fiscal, o
nimero do contrato administrativo, o nimero do procedimento licitatério, o nome empresarial do
credor, o titulo do estabelecimento (nome de fantasia) do credor, o CNPJ/CPF do credor e o nome do
correntista que recebeu o pagamento em conta corrente bancdria;
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IV- Copias dos documentos fiscais, apresentadas em ordem cronoldgica, autenﬁcadm"&\t})
servidor publico municipal devidamente identificado com nome completo, nimero do CPF e nime

Identificacdo Funcional ‘

ORDN
V- Relac3o dos bens adquiridos, com nimero patrimonial, indicando o seu destino fin 1?3

VI- Relatério circunstanciado com relacio de pacientes beneficiados por agbes de
prestacdo de servicos, conforme previsto no Art. 12, inciso IV, que conste nome, cartdo nacional do Suse
codigo de procedimento realizado.

VIl- Fotografias que permitam visualizar e identificar os equipamentos, materiais
permanentes e os veiculos entregues a Prefeitura Municipal;

VIII- Fotografias que permitam visualizar e identificar a evolugdo da obra (antes, durante e
depois), de acordo com as metas e etapas descritas no Plano de Trabalho;

IX- Copia do Certificado de Registro de Veiculos (CRV);
X- Comprovante de recolhimento do saldo de recursos, quando houver; e

XI- Documento expedido pela Vigilancia Sanitaria responsavel pela inspecdo, que ateste o
cumprimento dos requisitos exigidos pela legislagdo sanitdria, de acordo com o tipo preconizado para a
construcdo e, em conformidade com seu respectivo projeto arquitetdnico;

§1° Os documentos de despesas originais (faturas, notas fiscais ou outros documentos de
despesa) deverdo ser mantidos em arquivo préprio, ficando a disposi¢do dos érgdos de controle interno e
externo por um periodo de 05 (cinco) anos da data do protocolo de entrega da prestacao de contas.

§2¢ - Para fins de prestacdo de contas é vedada a apresentagdo cépias documentos fiscais
cujos originais:

I- Estejam sem descrigio completa e detalhada dos bens adquiridos ou dos servicos
prestados, ou seja, com descri¢des genéricas e abstratas;

Il- Estejam sem ateste expresso de recebimento/execugdo firmado por servidor publico
municipal devidamente identificado com nome completo, nimero do CPF e niimero de Identificacdo
Funcional;

III-Ndo tenham sido emitidos em nome do ente beneficidrio, ou sem o seu CNPJ;

IV-Tenham sido emitidos pelo credor sem identificagdo do nimero da Portaria Especifica
que concedeu o recurso; sem o numero do contrato administrativo firmado com o ente beneficiario; ou
sem o numero do respectivo procedimento licitatério.

§32 O descumprimento de quaisquer das vedagdes descritas do paragrafo acima ndo sera
considerado falha meramente formal, implicando impugnagdo da despesa na prestacdo de contas e,
consequentemente, devolugdo dos recursos recebidos pelo Municipio, no prazo improrrogavel de 30
(trinta) dias - atualizados monetariamente, desde a data do recebimento (data inicial) até a data efetiva
da devolucdo (data final) em cumprimento aos arts. 19, 54 e 55 da Lei Complementar Estadual n® 154/96
¢/c arts. 11 e 56 da Instrucdo Normativa n® 069/2020 - TCERO e Instrugdo Normativa n?
4/2021/GAB/CRE, sem prejuizo das providéncias legalmente cabiveis, desde que, neste prazo, ndo sejam
sanadas as irregularidades apontadas.

§4° Caso a prestacdo de contas ndo seja aprovada, exauridas todas as providéncias
cabiveis para regularizacio da pendéncia ou reparacdo do dano, a SESAU/RO, registrard o fato nos
sistemas do Estado, com posterior encaminhamento do processo a Procuradoria Geral do Estado para os
devidos registros de sua competéncia.

X - DA DEVOLUCAO DE RECURSOS

Art. 16 Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
nas aplicacdes financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos a SESAU, no
prazo estabelecido nesta Portaria.
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)
Paragrafo Primeiro - A devolugdo descrita nesse pardgrafo devera ser realizada mediégﬁ-t)g V\“ )}'

Depésito ou Transferéncia Bancéria, na Conta Corrente 7540-X, Agéncia 2757-X, CNPJ 04.287.520/00%\}‘_
(%) ~/

L7

88 \

Paragrafo Segundo - O célculo de devolugio dos recursos devera ser reaiizado\ijo
sitio https://tcero.tc.br/ > Servicos > Atualizacdo de Débitos > Inserir no Campo "Més/Ano Inicial" a data
em que o Recurso foi depositado no Fundo Municipal de Satude > Inserir no Campo "Més/Ano Final” a
data em que sera realizada a devolugdo do Recurso ndo utilizado.

Xl - DO CONTROLE SOCIAL E INSTITUCIONAL

Art. 17 — Quando ocorrer a liberagdo da primeira parcela ou do repasse Unico dos recursos
financeiros a que se refere este regulamento, o Municipio se obrigara a notificar o respectivo Conselho
Municipal de Saude e a Camara Municipal, para fins de acompanhamento, fiscalizacdo e avaliacdo das
acOes pactuadas.

§ 12 - A notificacdo descrita no caput deve ser realizada no prazo de 10 (dez) dias apds o
recebimento do recurso, e deve ser acompanhada de cépia do Plano de Trabalho assinado.

XII - DA FISCALIZACAO ESTADUAL

Art. 20 A fiscalizacdo e o ateste da efetiva execugdo do objeto serd realizado por servidor
da SESAU/RO.

§12 No caso de atraso no cronograma, inexecugdo parcial ou total do estabelecido no
Plano de Trabalho, o Fiscal da SESAU/RO dara ciéncia ao ordenador, que notificarda o Municipio das
ocorréncias relacionadas a eventual inexecucdo do objeto, determinando o que for necessario a
regularizacao das faltas ou defeitos observados.

XllI- DAS VEDAGOES
Art. 21 E vedado:
| - Realizar despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

Il - Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico, integrante de quadro de
pessoal de 6rgdo ou entidade publica da administragdo direta ou indireta, por servigos de consultoria ou
assisténcia técnica;

Il - Alterar o objeto, exceto no caso de ampliagdo de sua execucdo;

IV - Utilizar, ainda que em carater emergencial, os recursos para finalidade diversa da
estabelecida no Plano de Trabalho;

V - Realizar despesa em data anterior ou posterior a vigéncia;

VI- Efetuar pagamento posterior a vigéncia, salvo se expressamente autorizada e
fundamentada pela SESAU/RO, e desde que o fato gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia;

VIl - Realizar despesas com taxas bancdrias, multas, juros ou corregdo monetdria, inclusive
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

VIII - Transferir recursos para clubes, associagdes de servidores ou quaisquer entidades
congéneres; €

IX - Realizar despesas com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo ou de
orientagdo social, da qual ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogdo pessoal
e desde que previstas no Plano de Trabalho;

X - Saque bancdrio em espécie ou pagamentos com cheque bancario;
XI - Aquisicdes de equipamentos, materiais ou veiculos usados.
XIV- DA DISPOSICOES FINAIS

Art. 22 As situacdes omissas ou n3o disciplinadas neste Regulamento deverdo ser objeto
de questionamento formal & SESAU/RO, sendo de competéncia exclusiva do(a) titular da Pasta a sua
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decisdo.
ANEXO Il - PORTARIA N2 4471/2021
Declarac¢do

Na qualidade de Prefeito Municipal de com sede administrativa na
Rua LY Bairro , CEP ;
inscrito no CNP) sob o n. /0001- ;
Eu, ,Carteira de Identidade n. SSP/.
inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n. / , declaro, sob as penas
da lei, conhecer o teor da Portaria XXX e que estou de acordo com seus termos.

Declara ainda, que a execucao do
objeto dar-se-a conforme o Plano de

Trabalho em anexo.
de de

RS e S A

sell o

L BALINEIUEE e
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES MAXIMO, Secretario(a), em
10/12/2021, as 13:33, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

..'{P—;' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
£ rs 1__" i+ verificador 0022765510 e o cédigo CRC 96F15D6C.

Referéncia: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo n@ 0036.516391/2021-13 SEI n2 0022765510
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PLANO DE TRABALHO 1/3
1-DADOS CADASTRAIS
Orgaofinstituicdo proponente C.GC
Prefeitura Municipal de ltapua do Qeste 63.761.936/0001-55
Endereco
Rua Ayrton Senna, 1425 - Centro
Cidade UF Cidade UF Cidade
Itapua do QOeste RO | Itapud do Oeste RO Itapud do Oeste
Conta corrente Banco (nome e n®) Conta corrente Banco (nome e n°
BRASIL S/A BRASIL S/A
Nome do responsave! pela instituigao C.PF.
Moises Garcia Cavalheiro | 386.428.592-53
R.G./Orgéo expedidor Cargc Cargo
379022 ISSPIRO Prefeito Prefeito
2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA ADMINISTRATIVA 3
|
ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.
- : |
3 - DISTRIBUICAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUGAO
S : _ . . INICIO TERMINO
Aquisicao de duas Ambulédncias Tipo “A” ALR 180 dias/ALR

IDENTIFICAGAO DO OBJETO:

Aquisicdo de duas Ambuldncias tipo “A” visando a promogdo das acdes de salde
desenvolvidas com atendimentos na simples remocao de pacientes para a Unidade de Satde do
municipio e nos deslocamentos intermunicipais.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

Este projeto tem como finalidade a ampliacdo da oferta de atendimento a populacao, garantindo
seguranca e qualidade no transporte de pacientes, aliada 2 necessidade de ampliar o acesso de
atendimento & saude, especialmente a populacao local de baixa renda, prestando um atendimento
diferenciado com acesso eficiente & maior comodidade para os municipes que se encontram sem
meios de remogao em casos de urgéncias/emergéncias. Este pleito consiste em Aquisicdo de
Ambulancia Tipo “A”, tendo em vista que o acesso & satde & um direito de todos, portanto, é
essencial manter um desenvolvimento na area de salde. Visando oferecer melhores meios de
suporte, correspondendo as expectativas da populacdo a ser beneficiada, proporcionando
seguranca e tranquilidade nas urgéncias e emergéncias médicas, seguranga, conforto e agilidade
na locomogao basica e remogdo de pacientes na ocorréncia de eventualidades e na prestacéo
basica de socorro médico, principalmente em casos em que ndo ha a oferta do atendimento no
municipio/iocalidade.  Atualmente o municipio de Itapua do Oeste, passa por dificuldades
financeiras ocasionadas pela crise econdmica estalado no pais . é diante desse fato gue esta
administracio solicita ao Governo do Estado através de emenda parlamentar a liberacao de
recursos extra orcamentarios para a viabilizagéo e execucio do projeto em comento. A aquisicio
dessa ambuladncia se faz necessario devido ao crescimento populacional do municipio.
Atualmente (Hospital de Pequeno Porte Jose Baioco) cadastrado no CNES sob o n°® 4002768
conta apenas com 02 (dois) veiculos Ambulancia tipo A em funcionamento, 01(uma) saveiro e 01
(uma) Hillux com condigées precarias , ambas atende a demanda da zona urbana e rural sendo
que as mesmas também s&o usadas para deslocar pacientes para capital devido o municipio nac
ter hospital que atenda as necessidades dos pacientes mais graves e acidentes . Sao atendidos
total aproximado 450 pacientes/més. Informamos que a mesma ficara alocada no Hospital de
Pequeno Porte José Baioco cadastrado no CNES sob o n® 4002768 sede do municipio.
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Rua Ayrton Senna, 1425 - ltapud do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com

PLANO DE TRABALHO 2/3

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (metas, etapa ou fase)

' 4. METAS

Etapa/ . ' : Indicador fisico Duragio
M o Sspecificacho; - Unid. i Quant | Inicio | Termino

Proporcionar a promogao das acdes de sadde !

desenvolvidas com atendimentos na simples |
1.0 remogao de pacientes para a Unidade de
Salde do municipioe nos deslocamentos
intermunicipais.

450 180 dias
pacientesimés | ALR | ALR

‘Veiculo tipo ambulancia, 1.4, flex, ar-condicionado
(Cabine & motorista), divistria em PRFV com janela
corredica de comunicagsio, brakelight, janelas §
laterais ‘com vidros corredigos com pelicula, Unid 02 ALR 180 dias |
ventilador e exaustor de teto, maca retrati em i ' ; ALR
aluminio tubular, armario com fechamento frontal,
suporte para cilindro de oxigénio de 7 lis, entre
_outros.

1.4

5 — PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
TOTAL CONCEDENTE PROPONENTE

CODIGO ESPECIFICACAO

Equipamentos e materiais

449032 | ermanentes _ RS 300.000,00 | RS 300.000.00

| R$ 300.000,00 | R$ 300.000,00

#
-

/T

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO <1y
PODER EXECUTIVO ~ GABINETE MUNICIPAL ; 7L
Rua Ayrton Senna, 1425 - liapua do Oeste -~ RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail,com
PLANO DE TRABALHO 3/3

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM RS)
Concedente
META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela | 4° Parcela 5% Parcela | 6° Parcela

RS 2

300.000,00
META 7° Parcela 8° Parcela | 9°Parcela | 10° Parcela | 11°Parcela |12°parceia |

Proponente (entidade solicitante) :
META 1° Parcela 2°Parcela | 3°Parcela | 4°Parcela = 5 Parcela | goparcela |
! META 7° Parcela 3;?'#?'!@&13 - 9° Parcela 10° Parcela | 11°Parcela | 12¢ parcela

7 - Declaragao

O PROJETO SERA EXECUTADO DE FORMA DIRETA.

Pede Deferimento,

r; j‘ /

MUNICIPAL

Itapud do Oeste /RO, de 30 de maio de 2022

Na qualidade de representante legal da Prefeitura municipal de Itapua do Qeste, declaro para fins de prova e i
efeitos e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o
Tesouro Nacional ou qualquer outro 6rgéo ou entidade da Administragao Estadual, que impeca a transferéncia |
de recursos oriundos de dotagBes consignadas nos orgamentos do Estado, na forma deste plano de trabalho.

8 - APROVADO PELO CONCEDENTE.

Aprovado

Local e data Assinatura do Concedente




Camara Municipal de Itapud do Oeste o "CTAA \ B
Estado de Ronddnia o (’\’\‘}}
Poder Legislativo =
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude. \3

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 300.000,00, INVESTIMENTOS -
AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE NA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissao permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicdo, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favordvel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 300.000,00, INVESTIMENTOS — AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE NA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Entendendo haver
interesse para administracdo publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite

parecer favoravel pela aprovagao da matéria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 - Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamarazcamaraitaniiadooeste com



Camara Municipal de Itapud do Oeste AL )
Estado de Rondénia Lol AW
Poder Legislativo A ‘

Comisséo de Educagéo, Cultura, Desporto e Saude. ’\g,

CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico
juridico e da Comissdo de Constituicdo, Redagdo e Justica, sendo pela APROVACAO da

matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei /2022, que “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 300.000,00,
INVESTIMENTOS - AQUISICﬁO DE MATERIAL PERMANENTE NA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

A

/ A Lo

T.ol »

Fabio Janior da Silva Ferreira

Presidente

N\
% gt \ e, .
Minéia daSilva Pereira

Rek‘itora
),
7
5‘7 e ,_—f pWY /> o - o .
Ivan (ﬁ%s [eridtio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax: (0XX60) 3231 2283 e-mail' admincamara/@camaraitaniiadooeste com



i XY : ESTADO DE RONDONIA -

L %o | CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE e

. COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO ¢ E’Ei' QN;‘ML’
PARECER DA PRESIDENTE \

PROJETO DE LEIN° /2022 \ 2 @,

Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapui do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lein® /2022, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 300.000,00, INVESTIMENTOS —
AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE NA SECRETARIA DE
SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des serdo distribuidas: I — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n® /2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, ¢ membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

~

W

MINEIA DA\SHLVA PEREIRA
Presidente da CCJR
JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

ATCTON JOSE DA SIEVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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: ESTADO DE RONDONIA _
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE PPN’ 4
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO g

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° /2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissiio de Constitui¢do, Justica ¢ Redagdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lein® /2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS 300.000,00,
INVESTIMENTOS - AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE NA SECRETARIA DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, é que

a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposic¢des serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,

juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
—. regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

e S
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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Cémara Municipal de Itapud do Oeste o \)\\')«)’/,

Estado de Rondénia ‘ \ﬁ?
Poder Legislativo O%
Comissdo de Orgamento e Finangas. NP
PARECER DOPRESIDENTE

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara

Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lein? /2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 300.000,00, INVESTIMENTOS —
AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE NA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:

ART. 219 - As proposi¢des ser&o distribuidas:

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo orgamentaria e financeiro:

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissio de finangas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei n2 /2022, o presidente da comissdo de orcamentos e finangas juntamente com o
relator e membro decidem/;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessérias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, o
presidente e demais membros da comiss3o opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plendrio.

Sala das Comiss@es, 12 de julho de 2022.

(Ereal —

,”'4 7 4. ook S RPT
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litberto Pascoal I%ﬁﬁc%%ﬁéfic%‘ééf@gﬁéf’_\' Lucas Santana Fiuza
}}fesidgnft_gw__ o Relator Membro
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Cémara Municipal de Itapud do Oeste Ao s o uk\A*‘}
RO

Estado de Rondénia
Poder Legislativo

Comissdo de Orgamento e Finangas.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
ltapud do Geste-RO no uso das suzs atribuigdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 6 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projetc de Lei n® /2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA CE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 300.000,00, INVESTIMENTOS —
AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE NA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Iniciaimente, para que surte seus efeitos legais quanto ac merito do PARECER da

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso !I, do Regimento

Interno desta casa: - : :

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposigaes seréo distribuidas:

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagio orgamentaria e financeiro:

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
reguiar, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

e
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Relator

Pres. Médiciesg.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
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ESTADO DE RONDONIA , 3
PODER LEGISLATIVO 6{5

CEDULA DE VOTACAQ

A

ASSUNTO: ,r&/ac;e g dn Aoy L do dei 056 / Q0D

LEITURA ({) VOTACAO (x)

VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena (

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

X<

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente )\

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

>

Minéia da Silva Pereira X
1° secretdria

Rose Lopes dos Santos Oliveira

Presidente
SIM )
NAO Q6 Aprovado /
Abstencoes Rejeitado
Ausente QA

Itapud do Oeste — RO, _{ 2 de julho de 2022.
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Rose L. dos-Santos Oliveira
Vereadora Presidente

Jefferson Eduardo O. -
Vereador Vice-Presidente

Minéia}u\*ﬁilva Pereira
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'(f 1 §gc etaria —
o P e o New o e
) R O )T AASA)
ﬁk séaﬁhnmuza -~ J

2° secretario
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g ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N 059/2022

PROJETO DE LEI N 056/2022

DE 06 DE JULHO DE 2022
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
300.000,00, INVESTIMENTOS-
AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE NA SECRETARIA DE
SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadagéio do Exercicio, na importancia R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais). Alocados
nos projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢amentdria ao presente crédito, o recurso advirio Excesso de
Arrecadagéo do Exercicio, na importincia de RS 300.000,00 (Trezentos Mil Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, Excesso
de Arrecadagdo do Exercicio, previstos nos incisos II, § 1°do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agdes para adequgdio e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicaggo.
Itapud do oeste, 15 de julho de 2022.

@)} \x VN Q
ROSE LOPES"

0S SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Cimara
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